

D

(21224)

B.A.LL.B-IX Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3567

B.A.LL.B Examination, Dec.-2024

Drafting of Pleadings and Conveyancing

(BL-9005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **2** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×2=10

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you understand by the word drafting in relation to law?
विधि के संदर्भ में प्रारूपण (drafting) से आप क्या समझते हैं?
2. What is the meaning of the Word 'Conveyancing' as a legal term. Give examples.
अभिहस्तांतरण (Conveyancing) का क्या अर्थ है? विधि के संदर्भ में उदाहरण दीजिए।
3. How a lawyer will start a Civil Suit in Court?
एक अधिवक्ता किसी दीवानी वाद का आरम्भ न्यायालय में करने के लिए क्या करेगा?
4. Define the word 'PLEADINGS' in connection with a law suit.
अभिवचन (Pleadings) शब्द का अर्थ न्यायालय में वाद के संदर्भ में परिभाषित कीजिए।
5. What do you understand by the word jurisdiction.
आपकी समझ से क्षेत्राधिकार (jurisdiction) शब्द से क्या तात्पर्य है?

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **5** marks. short answer is required not exceeding 200 words.

2×5=10

NS-3567/2

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the various stages of a Civil Suit?

एक दीवानी वाद के क्या विभिन्न चरण होते हैं?

7. What are the various forms of conveyance. Is a Will's conveyance?

संप्रेषण (conveyance) के विभिन्न प्रकार क्या हैं? क्या 'वसीयत' संप्रेषण (conveyance) है?

8. What are the different forms of 'jurisdiction' of a court? Answer briefly.

एक न्यायालय के विभिन्न अधिकार क्षेत्र क्या हैं? संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Gift deed & discuss its essential ingredients. Can a gift made validly be revoked by the donor?

दान संप्रेषण (Conveyance deed) की परिभाषा कीजिए एवं उसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।

क्या एक वैध दान संप्रेषण (Conveyance deed) का प्रतिसांहरण (revocation) दान के पश्चात् दाता द्वारा संभव है?

10. How does a Criminal case start? What are the various stages it passes through before trial? What should the lawyer of an accused do if the accused (his client) is arrested?

एक आपराधिक वाद का प्रारम्भ कैसे होता है? न्यायालय में जाने से पूर्व वह किन विभिन्न चरणों से गुजरता है? यदि आरोपी अधिवक्ता का मुवक्किल गिरफ्तार कर लिया गया हो तो अधिवक्ता को क्या करना चाहिए?

11. What are the essential components of a conveyance deed. Elaborate.

एक संप्रेषण (conveyance) विलेख (deed) के क्या आवश्यक तत्व हैं? स्पष्ट कीजिए।

12. How a place is decided for Institution of a Suit? By the lawyer.

एक अधिवक्ता वाद दायर करने के लिए स्थान का चुनाव कैसे करता है?

13. What are the ingredients of a Plaint? Discuss in a chronological manner with the importance of 'Cause of action'.

एक वाद-पत्र (Plaint) के विभिन्न तत्वों का क्रमवार विवेचन करते हुए 'वाद कारण' (Cause of action) का महत्व बताइए।